

ADRIANOS CONSTRUÇOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE				596.824,55	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				9.881,28	1,65
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	24,00	200,20	4.804,80	0,80
01.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	48,00	105,76	5.076,48	0,85
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				11.335,25	1,89
01.02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	365,25	4.383,00	0,73
01.02.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	25,00	278,09	6.952,25	1,16
01.03	SERVIÇOS INICIAIS-PRAÇA DOS ESTUDANTES				25.731,34	4,31
01.03.001	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	723,51	1,02	737,98	0,12
01.03.002	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	229,36	108,97	24.993,36	4,19
01.04	INFRAESTRUTURA-PRAÇA DOS ESTUDANTES				10.690,66	1,79
01.04.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	159,55	43,52	6.943,62	1,16
01.04.002	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	36,17	98,36	3.557,68	0,60
01.04.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,40	78,90	189,36	0,03
01.05	CANTEIROS-PRAÇA DOS ESTUDANTES				11.927,09	2,00
01.05.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,26	78,90	99,41	0,02
01.05.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	67,04	53,25	3.569,88	0,60
01.05.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	100,60	8,53	858,12	0,14
01.05.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	100,60	45,72	4.599,43	0,77
01.05.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	100,60	12,61	1.268,57	0,21
01.05.006	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	2,40	638,20	1.531,68	0,26
01.06	PAVIMENTAÇÃO-PRAÇA DOS ESTUDANTES				36.195,20	6,05
01.06.001	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, cor natural, desempolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, regulariz. e compac. subleito, lona plástica, exceto juntas	m2	47,77	71,79	3.429,41	0,57
01.06.002	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	2,00	491,62	983,24	0,16
01.06.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	112,38	65,97	7.413,71	1,24
01.06.004	Piso em concreto poroso desempolado,colorido, moldado "in loco", fck = 21 MPa, e = 0,07 cm - inclusive formas para juntas de concretagem e acabamento	m²	263,39	92,52	24.368,84	4,08
01.07	PAISAGISMO-PRAÇA DOS ESTUDANTES				5.243,10	0,88
01.07.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	85,60	24,50	2.097,20	0,35
01.07.002	Planta - Samambaia c/1,00m, fornecimento e plantio	un	15,00	94,36	1.415,40	0,24
	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais					

ADRIANOS CONSTRUÇOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.003		un	50,00	34,61	1.730,50	0,29
01.08	DIVERSOS-PRAÇA DOS ESTUDANTES				2.842,45	0,48
01.08.001	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	7,00	151,33	1.059,31	0,18
01.08.002	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	6,00	297,19	1.783,14	0,30
01.09	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS-PRAÇA DOS ESTUDANTES				104.746,11	17,56
01.09.001	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.235,00	12,18	15.042,30	2,52
01.09.002	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	360,00	6,93	2.494,80	0,42
01.09.003	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90° C	m	25,00	11,01	275,25	0,05
01.09.004	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 3/4", fornecimento	Un	4,00	6,92	27,68	0,00
01.09.005	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	945,15	945,15	0,16
01.09.006	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	570,93	570,93	0,10
01.09.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	162,00	19,79	3.205,98	0,54
01.09.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	20,00	39,27	785,40	0,13
01.09.009	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	25,00	25,16	629,00	0,11
01.09.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	88,00	27,93	2.457,84	0,41
01.09.011	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	4,00	29,75	119,00	0,02
01.09.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	6,00	9,64	57,84	0,01
01.09.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	55,00	4,18	229,90	0,04
01.09.014	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	9,00	6,22	55,98	0,01
01.09.015	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	30,00	8,16	244,80	0,04
01.09.016	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	6,00	59,04	354,24	0,06
01.09.017	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	1,00	142,02	142,02	0,02
01.09.018	Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com tampa, 40 x 40 x 40, e = 5cm	un	1,00	109,23	109,23	0,02
01.09.019	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1,00	170,40	170,40	0,03
01.09.020	Poste de concreto duplo T (DT) 7/600 - fornecimento e assentamento	un	1,00	1.382,18	1.382,18	0,23
01.09.021	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	20,00	156,38	3.127,60	0,52
01.09.022	Contator tripolar i nominal 95a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	1,00	1.251,16	1.251,16	0,21
01.09.023	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	1,00	70,44	70,44	0,01
01.09.024	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	1,00	97,99	97,99	0,02
01.09.025	Poste circular de concreto 12/400 - Fornecimento e assentamento	un	15,00	2.381,48	35.722,20	5,99
01.09.026	Luminária de led para iluminação pública, de 138 w até 180 w - fornecimento e instalação. af_08/2020	un	45,00	609,32	27.419,40	4,59
01.09.027	Suporte p/luminária CW-450 de 1 a 4 pétalas (Tecnolux ou similar) - Fornecimento e Instalação	un	15,00	517,16	7.757,40	1,30
01.10	SERVIÇOS INICIAIS-PRAÇA DE EVENTOS				36.789,99	6,17

ADRIANOS CONSTRUÇOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.10.001	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	2.507,99	1,02	2.558,15	0,43
01.10.002	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	314,14	108,97	34.231,84	5,74
01.11	INFRAESTRUTURA-PRAÇA DE EVENTOS				47.062,44	7,88
01.11.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	674,33	43,52	29.346,84	4,92
01.11.002	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	172,00	98,36	16.917,92	2,83
01.11.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	10,11	78,90	797,68	0,13
01.12	ESCADARIAS-PRAÇA DE EVENTOS				31.588,35	5,29
01.12.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,58	78,90	203,56	0,03
01.12.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	167,86	53,25	8.938,55	1,50
01.12.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	335,72	8,53	2.863,69	0,48
01.12.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	335,72	45,72	15.349,12	2,57
01.12.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	335,72	12,61	4.233,43	0,71
01.13	PAVIMENTAÇÃO-PRAÇA DE EVENTOS				137.313,06	23,01
01.13.001	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, cor natural, desempolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, regulariz. e compac. subleito, lona plástica, exceto juntas	m2	501,91	71,79	36.032,12	6,04
01.13.002	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	3,00	491,62	1.474,86	0,25
01.13.003	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	455,80	65,97	30.069,13	5,04
01.13.004	Piso em concreto poroso desempolado,colorido, moldado "in loco", fck = 21 MPa, e = 0,07 cm - inclusive formas para juntas de concretagem e acabamento	m²	753,75	92,52	69.736,95	11,68
01.14	BANCOS E RAMPAS DE CONCRETO-PRAÇA DE EVENTOS				6.325,07	1,06
01.14.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,63	78,90	49,71	0,01
01.14.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	25,03	53,25	1.332,85	0,22
01.14.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	50,06	8,53	427,01	0,07
01.14.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	50,06	45,72	2.288,74	0,38
01.14.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	50,06	12,61	631,26	0,11
01.14.006	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	2,50	638,20	1.595,50	0,27
01.15	QUIOSQUE-PRAÇA DE EVENTOS				88.638,01	14,86
01.15.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,50	78,90	355,05	0,06

ADRIANOS CONSTRUCOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.15.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	4,50	598,95	2.695,28	0,45
01.15.003	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,44	2.688,20	6.559,21	1,10
01.15.004	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	30,00	30,68	920,40	0,15
01.15.005	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	13,50	31,28	422,28	0,07
01.15.006	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	72,27	147,02	10.625,14	1,78
01.15.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	155,30	8,53	1.324,71	0,22
01.15.008	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	155,30	42,44	6.590,93	1,10
01.15.009	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiros 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	8,20	232,67	1.907,89	0,32
01.15.010	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	13,25	52,82	699,87	0,12
01.15.011	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	4,20	17,54	73,67	0,01
01.15.012	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	4,20	48,56	203,95	0,03
01.15.013	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	72,27	50,56	3.653,97	0,61
01.15.014	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	3,00	80,58	241,74	0,04
01.15.015	Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm	m2	1,47	320,23	470,74	0,08
01.15.016	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	3,36	357,44	1.201,00	0,20
01.15.017	Vidro liso fumê 4mm - Rev 01_10/2021	m2	1,62	285,40	462,35	0,08
01.15.018	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de correr, 1F+1M	m2	6,82	310,31	2.116,31	0,35
01.15.019	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	2,10	328,81	690,50	0,12
01.15.020	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	6,83	52,93	361,51	0,06
01.15.021	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	76,20	55,29	4.213,10	0,71
01.15.022	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	12,28	85,92	1.055,10	0,18
01.15.023	Instalação de tesoura (inteira ou meia), biapoiada, em madeira não aparelhada, para vãos maiores ou iguais a 3,0 m e menores que 6,0 m, incluso içamento. af_07/2019	un	4,00	490,92	1.963,68	0,33
01.15.024	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	4,43	171,51	759,79	0,13
01.15.025	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,40x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	un	1,00	1.046,03	1.046,03	0,18

ADRIANOS CONSTRUCOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.15.026	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	217,79	435,58	0,07
01.15.027	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	465,72	465,72	0,08
01.15.028	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, conjunto de fixação, tubo de descida de embutir e engate plástico	un	1,00	445,17	445,17	0,07
01.15.029	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	2,00	285,17	570,34	0,10
01.15.030	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	2,83	543,61	1.538,42	0,26
01.15.031	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	2,00	72,50	145,00	0,02
01.15.032	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	1,00	860,40	860,40	0,14
01.15.033	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	1,00	811,05	811,05	0,14
01.15.034	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	49,00	62,12	3.043,88	0,51
01.15.035	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ riipão 5x3 e ripa 5x1,5, exclusive peças principais	m2	49,00	123,91	6.071,59	1,02
01.15.036	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	56,00	60,97	3.414,32	0,57
01.15.037	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanfonado embutido Ø 3/4"	un	10,00	367,88	3.678,80	0,62
01.15.038	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 4,0mm² (fio 10), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	10,00	293,92	2.939,20	0,49
01.15.039	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	154,45	154,45	0,03
01.15.040	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 10,1 e 12,7 kw - Rev 01	un	1,00	2.411,28	2.411,28	0,40
01.15.041	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	2,00	23,17	46,34	0,01
01.15.042	Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B, corrente 5KA	un	4,00	23,17	92,68	0,02
01.15.043	Disjuntor termomagnetico bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	1,00	59,04	59,04	0,01
01.15.044	Caixa d'agua de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 500 litros	un	1,00	750,85	750,85	0,13
01.15.045	Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	62,48	62,48	0,01
01.15.046	Registro gaveta bruto, d = 32 mm (1 1/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	115,03	115,03	0,02
01.15.047	Registro gaveta bruto, d = 25 mm (1") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	93,58	93,58	0,02
01.15.048	Torneira de bóia p/caixa d'agua em pvc d = 3/4"	un	1,00	44,12	44,12	0,01
01.15.049	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 50 pessoas (v=3390 litros)	un	1,00	2.458,63	2.458,63	0,41
01.15.050	Sumidouro paredes blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 0,80 m	un	1,00	1.466,91	1.466,91	0,25
	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm					

ADRIANOS CONSTRUÇOES LTDA
Rua Santiago Teixeira N° 95 Centro Campo do
Brito-SE CNPJ : 34.920.476/0001-62

REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO VICENTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00080

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.15.051		un	5,00	149,65	748,25	0,13
01.15.052	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	140,32	140,32	0,02
01.15.053	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	7,00	88,06	616,42	0,10
01.15.054	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	133,28	266,56	0,04
01.15.055	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	20,00	18,10	362,00	0,06
01.15.056	Tubo pvc rigido soldavel, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d= 100mm	m	10,00	60,68	606,80	0,10
01.15.057	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	10,00	22,55	225,50	0,04
01.15.058	Caixa sifonada redonda, corpo giratório, com 5 entradas de 40mm e 1 saída de 75mm, d=150x170x75mm, com grelha, Pvc branco, Tigre ou similar	un	2,00	58,11	116,22	0,02
01.15.059	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	2,00	60,58	121,16	0,02
01.15.060	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un	5,00	319,11	1.595,55	0,27
01.15.061	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	1,00	489,83	489,83	0,08
01.15.062	Ligação Predial de Água em Muro/Fachada Existente, com Fornecimento de Material, Inclusive Hidrômetro - Rev 03_10/2022	un	1,00	560,34	560,34	0,09
01.16	PINTURAS-PRAÇA SÃO VICENTE				11.954,84	2,00
01.16.001	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	549,68	12,61	6.931,46	1,16
01.16.002	Demarcação de pavimentos c/ tinta acrílica rodoviária cor amarela, 01 demão	m2	2,20	50,83	111,83	0,02
01.16.003	Pintura de meio fio (caiação)	m	833,88	5,89	4.911,55	0,82
01.17	PAISAGISMO-PRAÇA DE EVENTOS				13.022,41	2,19
01.17.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	277,22	24,50	6.791,89	1,14
01.17.002	Planta - Samambaia c/1,00m, fornecimento e plantio	un	10,00	94,36	943,60	0,16
01.17.003	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	100,00	34,61	3.461,00	0,58
01.17.004	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	24,00	76,08	1.825,92	0,31
01.18	DIVERSOS-PRAÇA DE EVENTOS				5.537,90	0,93
01.18.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.658,02	1.658,02	0,28
01.18.002	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	6,00	151,33	907,98	0,15
01.18.003	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	10,00	297,19	2.971,90	0,50
Importa o presente orçamento em : (quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	596.824,55